
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1020 del 18/12/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla  selezione 
pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti  dell’area  degli 
assistenti,  profilo  professionale  di  assistente  tecnico  del 
CCNL comparto Sanità.

Proposta n. PDTD-2023-1059 del 18/12/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 18 (diciotto) dicembre  2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Risorse Umane,  Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati alla selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura  di  n.  4  posti  dell’area  degli  assistenti,  profilo  professionale  di  assistente 
tecnico del CCNL comparto Sanità. 

RICHIAMATE:

- la  determinazione  n.  882/2023 avente  ad oggetto  “Direzione Amministrativa.  Indizione della 

selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti 

dell’area degli assistenti, profilo professionale di assistente tecnico del CCNL comparto Sanità. 

Nomina della commissione esaminatrice”;

- la determinazione n.  897/2023 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 

Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti  dell’area degli assistenti, profilo professionale di 

assistente tecnico del CCNL comparto Sanità”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 3, comma 1, del D.P.R. n. 487/1994 e dall’art. 28, comma 3, del 

Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 103/2018, il bando 

della selezione in oggetto è stato pubblicato integralmente sul  Portale unico del reclutamento 

(InPA) disponibile all'indirizzo www.Inpa.gov.it, sul sito istituzionale dell’Agenzia, nonché sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte III - n. 41 del 29 novembre 2023;

PRESO ATTO:

- altresì che, in conformità a quanto disposto dall’art. 3, comma 2, lett. a), del D.P.R. n. 487/1994, 

come da ultimo modificato con D.P.R n. 82/2023, i termini per la presentazione delle domande 

di ammissione alla selezione in oggetto si sono chiusi il  giorno 11/12/2023, trentesimo giorno 

successivo  a  quello  della  data  di  pubblicazione  del  bando  sul  predetto  Portale  unico  del 

reclutamento (InPA);

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31 “Ammissione  dei  candidati”  del  Regolamento  per  l’accesso agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;



RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  eventuale  prova 
preselettiva ..., qualora ne sia disposto l’espletamento, e/o alla prova scritta tutti i candidati che  
abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal  
bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati  risultati  idonei alla prova scritta  ed  
ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal 
candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo alla immediata esclusione  
del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  può disporre in ogni  
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno o di più 
requisiti  previsti.  L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o lettera raccomandata  
con ricevuta di ritorno o a mezzo di posta elettronica certificata, trasmessa alla casella di posta 
certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  motivazioni  che  hanno  portato  
all'esclusione dalla selezione medesima”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

- di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 
l’espletamento, e/o alla prova scritta della selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi alla prova orale;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa:



1. di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 
l’espletamento, e/o alla prova scritta della  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti dell’area degli assistenti, profilo professionale 
di assistente tecnico del CCNL comparto Sanità, i candidati elencati nell’allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  specificare  che lo scioglimento della  riserva,  subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti  richiesti  dal  bando, sarà  disposto prima dell’espletamento  della  prova orale,  con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Allegato 1) - Candidati ammessi con riserva alla selezione pubblica per esami per 
l'assunzione a tempo indeterminato nel profilo professionale di assistente tecnico 
del CCNL Comparto Sanità

N. COGNOME NOME

1 ALFANO NUNZIA

2 ALUOTTO SIMONA

3 AMBRINI AMEDEO

4 ARCIDIACONO FEDERICA

5 ARNONE ALBA

6 ARNONE VINCENZO

7 ARTALE GIUSEPPE

8 BALLARIN ANDREA

9 BALLERINI CHIARA

10 BALZANI MATTEO

11 BARALE ALICE

12 BARBATI ALICE

13 BARBUTO ANDREA

14 BARBUTO ANNAMARIA

15 BARRANCA DAVIDE

16 BARRANCA ELISABETTA

17 BASSANI FILIPPO

18 BASSANO MARIA CIRA

19 BELLINI PAOLO



20 BEN BOURAHEL ALESSIO

21 BENTINI MONICA

22 BERGONZI GRAZIELLA

23 BERNINI CHIARA

24 BERTOLETTI FABIO

25 BIONDI MARTINO

26 BISCA STEFANO

27 BISI RICCARDO

28 BOLELLI FEDERICA

29 BONACCIO VANESSA

30 BONACINI FRANCESCO

31 BONETTI ILARIA

32 BONTEMPO FABIO

33 BRUNI DEBORA

34 BURCHIETTI SERENA

35 CACCAVELLI LUCREZIA

36 CALCHERA ALBERTO

37 CANINI LAURA

38 CAPPELLI FRANCESCA

39 CASTELLANA ALESSIO

40 CEFALONI ALESSANDRO

41 CHIARI GIANLUCA



42 CHIMIENTI VITO

43 CIANI PRISCILLA

44 CIARDI CLARISSA

45 CICERO MARCO

46 CINGOLANI CHRISTIAN

47 CIRILLO ANGELO

48 COIRO CARMINE

49 CORTESI MARCO

50 COSTA VALENTINA

51 COSTANZO MATTEO

52 CRISTOFORI ARIANNA

53 CROCCO ANNA

54 CURTI DAVIDE

55 DALLACASA DAVIDE

56 DALPOZZO FRANCESCO

57 DE FELICE ANNA LISA

58 DELLASANTA DAVIDE

59 DI BELLO ALICE

60 DI BLASI PAOLO

61 ERRANI FRANCESCO

62 ESPOSITO SAVERIO

63 FALCONE LUDOVICA VIRGINIA BENEDET



64 FANELLI GIANLUCA

65 FAZZI PIERO

66 FAZZINI FRANCESCO

67 FERRARI MARCELLA

68 FERRO FEDERICO

69 FIORDALISI FEDERICA

70 FIORE ANGELICA

71 FRANTELLIZZI ILARIA

72 FRASCHETTA GIULIA

73 FREGNI FRANCESCO

74 FUSAI CHIARA

75 FARINA MARTA

76 GABRIELLI FRANCESCA

77 GAMBINO MAURIZIO

78 GARGIULO MARIANNA

79 GAZZI GUIDO

80 GIACOMETTI GABRIELE

81 GIOMMI FRANCESCO

82 GIOVANNINI ALEX

83 GIROTTI ANDREA

84 GOVONI ENRICO

85 GRASTOLLO ROSALBINO



86 GRAZIANI SIMONE

87 GRAZIANO CARMEN

88 GRILLO LEONARDO

89 GROSSO NICOLA

90 GUGLIELMI ANDREA

91 IANNACCONE KATIA

92 IMPAGNATIELLO DANIELA

93 INGLESI LORENZO

94 KAMBERI AIDA

95 KOCI SIDITA

96 LABATE ANTONINO LEONELLO

97 LAMA RENTERIA DEYFILIA VIRGINIA

98 LASTARIA ANDREA

99 LENTINI MARTINA

100 LEONE CATALDO

101 LICATINI CATERINA

102 LOMBARDI ANTONIETTA

103 LOMBARDO SALVATORE

104 LONGO MARCO

105 LUCA MATTEO

106 LUISETTO GIACOMO

107 MAGLIANO REGINA



108 MAGNI FILIPPO

109 MAGRINI TJWUANA

110 MAIAVACCHI MARCELLO

111 MALACARNE CLAUDIO

112 MALAGOLI FEDERICA

113 MALAGUTI MELISSA

114 MALERBA DAVIDE

115 MANTOVANI CHIARA

116 MARATA DAVIDE

117 MARIOTTI ANASTASIA

118 MARZIANI ANDREA

119 MARZOLA ALESSANDRO

120 MASI ANTONIO

121 MASSARENTI ELEONORA

122 MASSARI LUCIA

123 MAVROKEFALOS HORTENSE

124 MAZZA BENEDETTA

125 MEDOLA GABRIELE

126 MENEGATTI FEDERICO

127 MESCOLI EDOARDO

128 MIZZI ARIANNA

129 MONTELEONE ANDREA



130 MONTICELLI MICHELA

131 MONTORSI MADDALENA

132 MORSIANI MATTEO

133 MUCCIOLI SARA

134 MUGNAINI SOFIA

135 MUGAVERO GABRIELE

136 NANETTI FABIO

137 NANNI SERENA

138 NATALINI GABRIELE

139 NEGRISOLO SARA

140 NOBERINI ALESSANDRO

141 OLIVERIO ALESSIA

142 OLIVIERI FEDERICA

143 ORIUNTO RAFFAELE

144 PAGLIA GIORGIA

145 PALANO SARAH

146 PAOLETTONI GIULIA

147 PASINI MARCELLO

148 PASSARIN ELEONORA

149 PATERA FRANCESCO

150 PICCINNO MARIA ELEONORA

151 PIEDIMONTE LINDA



152 PIOLI FRANCESCA

153 PIZZA FILOMENA

154 PIZZIRANI SIMONE

155 PLASINI CHIARA

156 POGGIOLI GIANLUCA

157 POLETTI SOPHIA

158 POLI DAVIDE

159 POLI GIORGIO

160 PRIMAVERILE GIORGIA

161 PROFITA MARILIN

162 PODESTÀ RICCARDO

163 QUARTA ELISA

164 RIENZI SIMONA

165 RIZZO PIETRO

166 ROMANATO LUISA

167 RONCA ANNALISA

168 RONCARATI SILVIA

169 ROSI GIULIA

170 ROSSETTI ROBERTA

171 ROSSI GIANLUCA

172 RUFFINI JENNIFER

173 RUSCETTA VALERIA



174 SABBATINI LUCA

175 SAMA FEDERICA

176 SANZARI ANGELINA

177 SCALA SERENA

178 SCALORBI LUCA

179 SCARLATELLA MICHAEL

180 SEPE GIULIA

181 SILVESTRO ANNALAURA

182 SILVESTRO MARIA GRAZIA

183 SIRRI CHIARA

184 SOLERI LEONARDO

185 SOLFRINI AUGUSTO

186 SOLIDA MARIKA

187 STILO ELENA

188 SUZZI SIMONA

189 TAMBURELLO ANTONELLA VALENTINA

190 TAMMARO MARIA LUISA

191 TAVERI ELENA

192 TERMITE SARA

193 TERZERA RICCARDO

194 TORBANI DANILO

195 TOTTI SILVIA



196 TOZZI FRANCESCA

197 TRANI MATTIA

198 TROIANI LEONARDO

199 TROMBETTA CARLO

200 TURRINA DAVIDE

201 VALERI ANDREA

202 VALLA MICHELA

203 VANNACCI ANNALISA

204 VENEZIA DAMIANO GIUSEPPE

205 VERGOTTINI JENNIFER

206 VEZZALI MATILDE

207 VINCI VALENTINA

208 VORNETTI VERONICA

209 ZANAGA GIULIA

210 ZANCA MARIA ELENA

211 ZANNONI SAMANTHA


